Министерство
сельского хозяйства и

продовольственной политики
Республики Саха (Якутия)

Саха бреспуубулукэтин
тыатын хаЬаайыстыбатын

уонна аска-уэлгэ бэлиитикэтин
министиэристибэтэ

П Р И К А З
от « й »  декабря 2023 г.

г. Якутск

О проведении отбора получателей субсидии из государственного бюджета
Республики Саха (Якутия) на поддержку модернизации и обновления

машинно-тракторного парка подотраслей сельского хозяйства в рамках
реализации государственной программы Республики Саха (Якутия)

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» по

переходящим лизинговым договорам 2023 года

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства
Республики Саха (Якутия) от 2 марта 2022 г. №147 «О порядках
предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) на поддержку отрасли растениеводства и кормопроизводства в
рамках реализации государственной программы Республики Саха (Якутия)
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»,

п р и к а з ы в а ю :
1. Объявить отбор получателей субсидии из государственного бюджета

Республики Саха (Якутия) на поддержку модернизации и обновления
машинно-тракторного парка подотраслей сельского хозяйства в рамках
реализации государственной программы Республики Саха (Якутия)
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» по
переходящим лизинговым договорам 2023 года с 26 декабря 2023 года по 12
января 2024 года.

2. Утвердить Объявление о проведении отбора получателей субсидии из
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку
модернизации и обновления машинно-тракторного парка подотраслей
сельского хозяйства в рамках реализации государственной программы
Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» по
переходящим лизинговым договорам 2023 года согласно приложению №1 к
настоящему приказу;

3. Утвердить формы:
3.1. Предложения на участие в отборе на получение субсидии, согласно

приложению № 2 к настоящему приказу;
3.2. Справки об отсутствии процессов реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении
его не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, о
непрекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя
согласно приложению №3 к настоящему приказу;

3.3. Справки о том, что участник отбора не является иностранным
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которых является
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов согласно приложению №4 к
настоящему приказу;

3.4. Обязательства о страховании урожая сельскохозяйственных
культур в 2024 году согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

4. Департаменту растениеводства, мелиорации и материально-
технического обеспечения (Гаврильев В.В.):

4.1. Опубликовать Объявление на официальном сайте Министерства
сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) согласно приложений №1 - 5
к настоящему приказу;

4.2. Организовать прием документов на получение субсидии из
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку
модернизации и обновления машинно-тракторного парка подотраслей
сельского хозяйства;

4.3. По итогам приема предложений и документов подготовить
материалы для рассмотрения соответствующей комиссией Министерства.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра Н.С. Афанасьев

Утверждено
приказом МСХиПП PC (Я)

отд ^ " декабря 2023 г. N°̂ /0
_______________ (Приложение № 1)

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о проведении отбора получателей субсидии из государственного бюджета Республики

Саха (Якутия) на поддержку модернизации и обновления машинно-тракторного парка
подотраслей сельского хозяйства по переходящим лизинговым договорам 2023 года

а) Сроки проведения
отбора

Срок приема документов с 26 декабря 2023 года по 12 января 2024
года.

б)

Наименование,
место нахождения,
почтовый адрес,
адрес электронной
почты Министерства

Министерство сельского хозяйства и продовольственной
политики Республики Саха (Якутия), 677000, г. Якутск, ул.
Курашова, д. 28, minselhoz@sakha.gov.ru

в)

Контактные номера
должностных лиц
Министерства, по
которым
осуществляется
устная консультация
по вопросам,
связанным с
проведением отбора

Главный специалист Департамента растениеводства,
мелиорации и материально-технического обеспечения:

Мярин Иннокентий Иннокентьевич, р.т. 8(4112) 506618

г) Наименование
субсидии

Субсидии из государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) на поддержку модернизации и обновления машинно-
тракторного парка подотраслей сельского хозяйства в рамках
реализации государственной программы Республики Саха
(Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» по
переходящим лизинговым договорам 2023 года

д)
Цель предоставления
субсидии

Целью предоставления субсидии является финансовое
обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с
приобретением сельскохозяйственной техники и (или)
оборудования российского производства, имеющих заключение
Министерства промышленности и торговли Российской
Федерации о подтверждении производства промышленной
продукции на территории Российской Федерации, и (или) не
бывших в эксплуатации сельскохозяйственной техники и (или)
оборудования, произведенных на территории Российской
Федерации и (или) единой таможенной территории Таможенного
союза для растениеводства по ведомственному проекту на
лизинговой основе.

е)
Результат
предоставления
субсидии

Результатом предоставления субсидии является количество
сельскохозяйственной техники и (или) оборудования для
растениеводства, приобретенной на лизинговой основе (в
единицах).

ж) Требования к
участникам отбора

а) участники отбора - юридические лица не должны находиться
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в
форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в
отношении них не введена процедура банкротства, деятельность

mailto:minselhoz@sakha.gov.ru

участника отбора не приостановлена в порядке, преду<
законодательством Российской Федерации, а участии
индивидуальные предприниматели не должны
деятельность в качестве индивидуального предприним

б) участники отбора - юридические лица не должв
иностранными юридическими лицами, в том чис
регистрации которых является государство или ■
включенные в утверждаемый Министерством
Российской Федерации перечень государств и г
используемых для промежуточного (офшорного)
активами в Российской Федерации (далее - офшорные
а также российскими юридическими лицами, в
(складочном) капитале которых доля прямого или
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в со
превышает 25 процентов (если иное не пре
законодательством Российской Федерации). При ра
участия офшорных компаний в капитале российских ю
лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие
компаний в капитале публичных акционерных обще
числе со статусом международной компании), акщ
обращаются на организованных торгах в Российской
а также косвенное участие таких офшорных компаний
других российских юридических лиц, реализова!
участие в капитале указанных публичных акционерных

в) участник отбора не должен получать cj
государственного бюджета Республики Саха (Я
основании иных нормативных правовых актов
установленные настоящим Порядком;

соответствие участника отбора требованию, ука
настоящем подпункте, подтверждается путем н
запросов в исполнительные органы Республики Саха
порядке межведомственного информационного взаи
через единую систему электронного документооборота

г) подтверждение постановки на учет участника
налоговых органах, в порядке установленном де!
законодательством на дату подачи предложения на
отборе;

соответствие участника отбора требованию, ука
настоящем подпункте, подтверждается на основан
идентификационного номера налогоплательщика
отбора, указанного в предложении на участие в отборе
из Единого государственного реестра ю
лиц/индивидуальных предпринимателей, г
Министерством через https://egrul.nalog.ru не ранее д;
предложения на участие в отборе;

д) включение в единый реестр субъектов деяте
сельском хозяйстве.

Требование, указанное в настоящем подпункте, подт
справкой, полученной Министерством через инфо]
телекоммуникационную сеть Интернет по
https://agroinfo.sakha.gov.ru":

:мотреннол
ки отбора
прекратил
стеля;
[Ы ЯВЛЯТЬС!

ле MecTON
герритория

финансов
герриторий

владенш
компании)

уставной
косвенного
вокупностг
□усмотрено
счете долг
ридическю
офшорных
СТВ (в TON

[И которых
Федерации
в капитале

[ное чере:
обществ;

едства и:
кутия) Не

на цели

занному 1

аправления
(Якутия) Е

модействия

отбора, в
оствующим

участие в

занному в
ии сверки
участника

и сведений
«одических
олученных
1ты подачи

“ЛЬНОСТИ в

верждается
хмационно-

адресу:

[

>

I

[
>

>
[
>
[
>
[
I

[

;

1

I

I

.

https://egrul.nalog.ru
https://agroinfo.sakha.gov.ru

е) представление Министерству полного пакета дою
перечень которых установлен в пункте 3.3 утвержденного ]
и соблюдение сроков предоставления документов;

ж) участник отбора не должен находиться в
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполни'
связи с отказом от исполнения заключенных государе
(муниципальных) контрактов о поставке товаров, вып
работ, оказании услуг по причине введения политичес
экономических санкций иностранными госуда
совершающими недружественные действия в отг
Российской Федерации, граждан Российской Федерат
российских юридических лиц, и (или) введением иност]
государствами, государственными объединениями и
союзами и (или) государственными (межгосударств
учреждениями иностранных государств или (объединений
союзов мер ограничительного характера;

соответствие участника отбора требованию, указан
настоящем подпункте, подтверждается сведениями из
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполн
размещенными в единой информационной системе в сфере
(https://zakupki.gov.ru) федеральным органом исполни
власти, уполномоченным на осуществление контроля
закупок.

з) у участника отбора должна отсутствовать неиспо
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносо!
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответ
законодательством Российской Федерации о налогах и с(
дату подачу заявления о предоставлении субсидии.

Соответствие участника отбора требованию, указан
настоящем подпункте, подтверждается в
межведомственного информационного взаимодейст
уполномоченными государственными органами.

/ментов,
1орядка,

реестре
гелей) в
гвенных
олнении
ких или
>ствами,
юшении
,ии или
данными

(или)
:нными)
) и (или)

ному в
реестра

ителей),
закупок
тельной
в сфере

лненная
t, пеней,
:твии с
юрах на

ному в
порядке
вия с

з)
Условия
предоставления
субсидии

а) согласие получателя субсидии (за искль
государственных (муниципальных) унитарных предг
хозяйственных товариществ и обществ с участием пу
правовых образований в их уставных (складочных) капи
также коммерческих организаций с участием таких товарг
обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осущес
Министерством проверок соблюдения им порядка и
предоставления субсидии, в том числе в части дос
результатов их предоставления, а также проверок о
государственного финансового контроля в соответо
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Рос
Федерации;

б) наличие обязательства получателя субсидии о предост
отчета о достижении результата предоставления субс
порядке, установленном пунктом 4.1 утвержденного Поря;

в) наличие обязательства получателя субсидии о стра
урожая сельскохозяйственных культур;

г) для юридических лиц получателей субсидии на фиг
обеспечение части затрат: наличие обязательства по:
субсидии о соблюдении запрета приобретения получ

эчением
[риятий,
блично-
талах, а
ществ и
твление
условий
гижения
рганами
ВИИ со
сийской

авлении
идии в
ща;
ховании

ансовое
[учателя
ателями

https://zakupki.gov.ru

Утвер
приказом МСХиПП

от j  /^декабря 2023 г. >
л7> (Приложен

Заместителю ми
сельского хозяйства и продовольст

политики Республики Саха (3
Н.С. Афан

от

Предложение на участие в отборе на получение субсидии

Я, (ФИО), руководитель

ждено
PC (Я)

ю fr°2)
чистра
$енной
кутия)
асьеву

(наименование организации)

прошу включить мою организацию в перечень получателей субсидии из государств
бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку модернизации и обновления MaL
тракторного парка подотраслей сельского хозяйства.
Предоставляю следующие сведения:

1. наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя), указанн<
Едином государственном реестре юридических лиц/индивидуальных предпринимат

гнного
JH H H O -

)е в
;лей;

2. ИНН, дата постановки на учет в налоговых органах

3. Адрес места нахождения юридического лица, адрес места жительства индивидуа.
предпринимателя, контактные данные

1ЬНОГО

4. Адрес электронной почты
5. Номер контактного телефона
6. сведения о руководителе юридического лица, членах коллегиального исполните
органа участника отбора, лице, исполняющем функции единоличного исполните
органа участника отбора, главном бухгалтере участника отбора, являю]
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе являющемуся у час!
отбора с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) и их идентификаци
налогового номера налогоплательщика

зьного
пьного
цегося
ником
ЭННОГО

(фамилия, имя, отчество, ИНН)
7. Подтверждаю, что на день подачи предложения на участие в отборе, не получаю ср
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных норма!
правовых актов на цели, указанные в объявлении
8. Даю согласие на публикацию (размещение) на официальном сайте Минисз
информации о себе, об организации, о подаваемом предложении, иной инфор
связанной с настоящим отбором.
К заявлению прилагаю необходимые документы согласно объявлению на лг
Лицо, претендующее
на получение субсидии /

едства
ИВНЫХ

ерства
нации,

сте

М .П .
« » 202 г. (дата предоставления)

Утвер;кдено
приказом МСХиПП PC (Я)

т̂ '
от Я f  декабря 2023 г. №

(Приложение №3)

Справка
об отсутствии процессов реорганизации (за исключением реорганизации в фбрме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого

юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура
банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации (для юридических лиц), о
непрекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (для

индивидуальных предпринимателей)

Настоящей справкой подтверждаю, что у _______________________________________

(полное наименование организации)

отсутствуют процессы реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура
банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации (для юридических лиц;

Настоящей справкой подтверждаю, что деятельность

ж

)•

(полное наименование ИП)

не прекращена (для индивидуальных предпринимателей).

Руководитель организации______________________ /________
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер______________________________ /_________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П

«___ »____________ 202__г. (дата предоставления)

PC
Утвер)|к,

приказом МСХиПП
от $ {^декабря 2023 г. JS

(Прил ожени

дено
(Я)

* -£ ю
Ь№4)

Справка
о том, что участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том

числе местом регистрации которых является государство или территория
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов

Настоящей справкой подтверждаю, что________________________________________

(полное наименование организации)

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации ко
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министер<
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемы
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (д
офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складо
капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офш
компаний в совокупности превышает 25 процентов.

торых
ством
х для

алее -
чном)

орных

Руководитель организации______________________ /_
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер______________________________ /________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П

«___ »____________ 202__г. (дата предоставления)

Утверждено
приказом МСХиПП PC

от декабря 2023 г. №
(Приложение №5)

Обязательство о страховании урожая сельскохозяйственных культур
в 2024 году

(фамилия, имя, отчество)

(организация)

(должность)

Обязуюсь застраховать урожай зерновых культур (для зерноводческих
хозяйств) или картофеля (для картофелеводческих хозяйств) в 2024 году.

Ознакомлен с обязательным условием предоставления субсидии, что в
случае если по состоянию на 1 декабря 2024 года хозяйством не выполнено
настоящее обязательство по страхованию урожая сельскохозяйственных
культур, объем средств, подлежащий возврату в государственный бюджет
Республики Саха (Якутия) в срок до 1 мая 2025 года рассчитывается по
формуле:

- Зерноводческим хозяйствам:
Увозврата = Усубсидия * 10%,
- Картофелеводческим хозяйствам:
Увозврата = Усубсидия * 5%,
где Увозврата - размер субсидии, подлежащей возврату; Усубси|аия -

размер предоставленной субсидии.

Руководитель организации______________________ /_
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер______________________________ /_________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П

«___ » _____________202__г. (дата предоставления)